



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月30日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社トプコン  
 コード番号 7732 URL <http://www.topcon.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 聡  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 秋山 治彦 (TEL) 03-3558-2536  
 財務本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	101,660	16.3	6,227	41.1	5,319	76.8	2,946	235.3
29年3月期第3四半期	87,422	△4.5	4,412	6.3	3,009	△5.8	878	△20.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 7,959百万円(448.9%) 29年3月期第3四半期 1,450百万円(74.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	27.80	27.79
29年3月期第3四半期	8.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	162,800	69,084	40.2	617.41
29年3月期	158,280	63,313	37.7	563.30

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 65,453百万円 29年3月期 59,716百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
30年3月期	—	10.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	138,000	7.5	12,000	25.6	10,500	37.7	5,900	34.2	55.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	108,085,842株	29年3月期	108,085,842株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	2,073,823株	29年3月期	2,073,390株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	106,012,276株	29年3月期3Q	106,012,620株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績予想は、本資料の発表日現在においての将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における経済環境は、米国では企業活動・個人消費が堅調に推移し、欧州では輸出・内需等が順調に回復し、日本でも公的需要・個人消費・輸出において緩やかな回復基調となりました。

このような経済環境にあつて当社グループは、『「医・食・住」に関する社会的課題を解決し、豊かな社会づくりに貢献します。』を経営理念に掲げ、持続的な企業価値向上の実現に取り組んでまいりました。

こうした中で、当第3四半期の当社グループの〔連結〕業績は、次のようになりました。

売上高は、主に日本・米国・欧州及びアジア・オセアニア地域での増加により101,660百万円（前年同期と比べ16.3%の増加）となりました。

利益面では、この売上高の増加により、営業利益は6,227百万円の利益（前年同期と比べ41.1%の増加）となり、経常利益は5,319百万円の利益（前年同期と比べ76.8%の増加）となりました。この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,946百万円の利益（前年同期と比べ235.3%の増加）となりました。

#### （事業セグメント毎の経営成績）

スマートインフラ事業では、主に日本で伸長したことにより、売上高は25,506百万円（前年同期と比べ13.6%の増加）となり、営業利益は2,680百万円の利益（前年同期と比べ57.4%の増加）となりました。

ポジショニング・カンパニーでは、ICT自動化施工システム及びIT農業が堅調に伸長したことにより、売上高は52,589百万円（前年同期と比べ29.1%の増加）となり、営業利益は4,485百万円の利益（前年同期と比べ49.0%の増加）となりました。

アイケア事業では、売上高は32,828百万円（前年同期と比べ9.1%の増加）となりましたが、研究開発等の先行投資による費用増の影響等により、営業利益は1,207百万円の利益（前年同期と比べ△29.7%の減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態は、総資産が162,800百万円、純資産が69,084百万円、自己資本比率が40.2%となりました。総資産は、売上債権等が減少したものの、たな卸資産や固定資産等が増加したことにより、前期末（平成29年3月期末）に比べ、4,520百万円増加いたしました。また、純資産は、利益剰余金や為替換算調整勘定等が増加したことにより、5,771百万円増加いたしました。これらの結果、自己資本比率は、前期末（平成29年3月期末）に比べ、2.5%増加いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成29年10月27日に開示いたしました前回予想に対し、為替差益の増加の影響により、経常利益を10,500百万円（前回予想から+500百万円、増減率+5%）、当期純利益を5,900百万円（同、+200百万円、増減率+3.5%）に修正いたします。

今後の業績推移、市況動向を注視し、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,570	18,194
受取手形及び売掛金	41,201	36,819
商品及び製品	19,988	22,277
仕掛品	1,930	1,931
原材料及び貯蔵品	10,429	11,121
その他	11,650	12,554
貸倒引当金	△1,680	△1,901
流動資産合計	99,089	100,996
固定資産		
有形固定資産	15,129	16,632
無形固定資産		
のれん	14,553	14,386
その他	21,481	21,719
無形固定資産合計	36,035	36,106
投資その他の資産	8,025	9,065
固定資産合計	59,190	61,804
資産合計	158,280	162,800
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,353	11,512
短期借入金	16,296	19,206
リース債務	687	639
未払法人税等	991	407
製品保証引当金	920	965
その他	12,904	13,469
流動負債合計	42,153	46,200
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	16,725	12,483
リース債務	4,901	4,524
役員退職慰労引当金	43	47
退職給付に係る負債	6,743	5,877
その他	4,399	4,582
固定負債合計	52,813	47,515
負債合計	94,966	93,716

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,638	16,638
資本剰余金	20,950	20,819
利益剰余金	29,344	30,369
自己株式	△2,089	△2,090
株主資本合計	64,844	65,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	740	2,221
繰延ヘッジ損益	40	△0
為替換算調整勘定	△3,849	△1,211
退職給付に係る調整累計額	△2,059	△1,293
その他の包括利益累計額合計	△5,127	△283
新株予約権	—	24
非支配株主持分	3,596	3,606
純資産合計	63,313	69,084
負債純資産合計	158,280	162,800

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	87,422	101,660
売上原価	42,296	49,765
売上総利益	45,125	51,894
販売費及び一般管理費	40,713	45,667
営業利益	4,412	6,227
営業外収益		
受取利息	58	83
受取配当金	22	35
為替差益	—	240
その他	174	149
営業外収益合計	255	507
営業外費用		
支払利息	670	672
持分法による投資損失	204	103
為替差損	551	—
その他	232	640
営業外費用合計	1,658	1,415
経常利益	3,009	5,319
特別利益		
事業譲渡益	—	141
特別利益合計	—	141
特別損失		
投資有価証券評価損	—	267
事務所移転費用	115	—
特別退職金	59	—
特別損失合計	174	267
税金等調整前四半期純利益	2,834	5,193
法人税、住民税及び事業税	1,431	2,751
法人税等調整額	353	△400
法人税等合計	1,785	2,350
四半期純利益	1,049	2,843
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	170	△102
親会社株主に帰属する四半期純利益	878	2,946

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,049	2,843
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	273	1,480
繰延ヘッジ損益	14	△40
為替換算調整勘定	△262	2,901
退職給付に係る調整額	378	766
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	8
その他の包括利益合計	400	5,115
四半期包括利益	1,450	7,959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,453	7,790
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	168



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	スマートインフラ 事業	ポジショニング・ カンパニー	アイケア事業	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	16,618	38,323	29,907	2,573	87,422	—	87,422
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,826	2,411	171	22	8,431	△8,431	—
計	22,445	40,734	30,078	2,596	95,854	△8,431	87,422
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,702	3,010	1,716	△123	6,306	△1,894	4,412

(注) セグメント利益の調整額△1,894百万円は、各報告セグメントに配分していないのれんの償却額であります。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	スマートインフラ 事業	ポジショニング・ カンパニー	アイケア事業	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	18,894	48,552	32,623	1,589	101,660	—	101,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,612	4,036	205	3	10,857	△10,857	—
計	25,506	52,589	32,828	1,592	112,517	△10,857	101,660
セグメント利益又は セグメント損失(△)	2,680	4,485	1,207	△81	8,291	△2,064	6,227

(注) セグメント利益の調整額△2,064百万円は、主に各報告セグメントに配分していないのれんの償却額であります。

## 〔海外売上高〕

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

(単位：百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	24,039	22,118	5,825	9,896	6,161	68,041
連結売上高						87,422
連結売上高比(%)	27.5	25.3	6.7	11.3	7.0	77.8

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

(単位：百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	29,638	25,823	5,734	12,059	7,590	80,846
連結売上高						101,660
連結売上高比(%)	29.2	25.4	5.6	11.9	7.5	79.5

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分に所属する主な国又は地域の内訳は以下のとおりであります。

中南米、中東、ロシア、アフリカ